
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339  77Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

R E S O L V E:
I- TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 10 (dez) dias de férias da 
servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, matrícula nº. 
51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Arquiteto; para o período de 24/04/2023 a 03/05/2023, anteriormente 
concedida através da PORTARIA nº. 0242/2023, de 03/03/2023, publicada 
no DOE n° 314, de 07/03/2023, referente ao período aquisitivo 11/01/2022 
a 10/01/2023.
II– Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 918950
PORTARIA Nº. 0274/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/273131, de 08/03/2023, 
e os termos do Memorando n °25/2023, de 10/03/2023- DIMAC/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 20/03/2023 a 08/04/2023, 20 (vinte) dias de 
saldo de férias a servidora VANESSA LEMOS CATETE BLOIS, matrícula nº. 
57208028/3, Cargo/Função: Diretor, interrompidas através da PORTARIA 
nº 083/2022, de 04/02/2022, publicada no DOE nº. 34.587 de 07/02/2022, 
referente ao período aquisitivo 08/01/2020 a 07/01/2021.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 919127
PORTARIA Nº. 0347/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/328862, de 22/03/2023, 
e os termos do Memorando n °09/2023, de 22/03/2023- DIPLA/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 23/03/2023 a 10/04/2023, 19 (dezenove) dias 
de saldo de férias a servidora MARIA CLAUDIA DEMETRIO GAIA, matrícula 
nº 55588816/5, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura 
– Arquiteto, interrompidas através da PORTARIA nº 1406/2022, de 
03/11/2022, publicada no DOE nº. 35.183 de 10/11/2022, referente ao 
período aquisitivo 18/12/2021 a 17/12/2022.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 919121
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0335/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 72, XIII, Art. 77, IV e Art. 91 da Lei nº. 
5.810/94 e a Lei n° 9348, de 18 de novembro de 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/307561, de 16/03/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença Paternidade ao servidor HERSON 
SIMEI QUEIROZ DE MORAES, matrícula nº. 57176011/1, ocupante do car-
go de Coordenador no período de 14/03/2023 a 02/04/2023, sem prejuízo 
da remuneração.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 14/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 919125
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
COMPANHIA FECHADA
CNPJ Nº. 04.945.341/0001-90
AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos aos acionistas da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA que se encontram à disposição, na sede social da Companhia, 
localizada na Avenida Magalhães Barata, nº. 1201 – Belém – Pará, os docu-
mentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº. 6.404/76, relativo ao exercício 
findo em 31/12/2022.
Belém, 21 de março de 2023.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR
Presidente 

Protocolo: 918153

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo)
Nº do Contrato Nº 08/2021
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021
Valor do Contrato Original: R$ 74.100,00 (setenta e quatro mil e cem reais)
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – art. 71, da Lei Federal 
nº 13.303/2016,  c/c o art. 181, inciso I a IX, do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da COHAB/PA e Reajustamento do Contrato em 
5,470650%, com base no INPC (IBGE) - Lei Federal nº 13.303/2016, c/c o 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338.0000 – 
Plano Interno: 412.000.8338C – Fonte: 01.501.0000.61 – Natureza da 
Despesa: 339039 – Ação: 285045.
Vigência: 22.03.2023 a 22.03.2024
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x TCM Engenharia, 
Consultoria e Treinamento Ltda EPP.
Data da assinatura: 22.03.2023
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 918767
ATA DA 3a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARA 
- COHAB/PA, NIRE SEDE 1530000653-8, CNPJ 04887055/0001-16, 
REALIZADA NO DIA 17 DE MARÇO DE 2023.
No dia dezessete do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 15h, 
reuniu-se o Conselho de Administração da Companhia de Habitação do Esta-
do do Pará,na Sede da Empresa,localizada na Passagem Gama Malcher, n° 
361,Bairro de Souza, nesta cidade, na sala da Presidência,com a presença 
dos Conselheiros Sr. Orlando Reis Pantoja, Membro e Presidente do Conselho, 
Sr. Jardel Rodrigues da Silva, Sr. Bruno Ricardo Favacho Monteiro e Sr. Silvio 
Arthur Pereira, Membros, para tratar das seguintes pautas: 1. Indicação do Sr. 
Luis André Henderson Guedes de Oliveira, Engenheiro Civil, casado, residente 
e domiciliado na Av. Nazaré, nº 1341, Apto. 502, CEP: 66.035-170, Bairro Na-
zaré, município de Belém, Estado do Pará, portador do RG nº 3040032 SSP/
PA, e CPF/MF nº 372.635.522-72, para exercer o cargo de Diretor Presidente 
e membro do Conselho de Administração a contar de 27 de marco de 2023; 
2. Indicação do Sr. André João Brandão Quaresma, para o cargo de Diretor 
do Programa Especial de Moradia (DBEM) na COHAB. Conclusão: Aprovado, 
por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, sendo 
lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelos Conse-
lheiros presentes. Belém/PA, 17 de marco de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Conselheiro
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Conselheiro
BRUNO RICARDO FAVACHO MONTEIRO
Conselheiro
SILVIO ARTHUR PEREIRA
Conselheiro

Protocolo: 919162
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO AO TERMO DE COM-
PROMISSO DE ESTÁGIO Nº 001/2021, DATADO DE 07 DE OUTUBRO 
DE 2022, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.145 
DE 07 DE OUTUBRO DE 2022
ONDE SE LÊ: CLÁUSULA QUINTA do TERMO DE COMPROMISSO Nº 
001/2021, e que passa ter o seu término em 01/04/2023.
LEIA-SE: CLÁUSULA QUINTA do TERMO DE COMPROMISSO Nº 001/2021, 
e que passa ter o seu início em 01/10/2022 e término em 01/04/2023.
Nestes Termos
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém, 24 de março de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 918859
ERRATA DA PORTARIA Nº 010/2023-GAB/AGTRAN, DATADA DE 23 
DE FEVEREIRO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ES-
TADO Nº 35.301 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
ONDE SE LÊ: Férias Regulamentares no período de 26/02/2023 a 17/03/2023
LEIA-SE: Férias Regulamentares no período de 16/02/2023 a 17/03/2023
Nestes Termos
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém, 24 de março de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 918686


